
DIÁRIO OFICIAL 
 

 

 

 
Lucena -Paraíba, quinta-feira, 02 de maio de 2024 - Ano 2024 -Nº 4850     www.lucena.pb.gov.br 

Órgão Oficial do Município de Lucena-Paraíba 

 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCENA 
 

PORTARIA IPML nº 015/2024 

 

A Diretora Presidente do Instituto de Previdência 

Municipal de Lucena, no uso das atribuições que lhe confere a 

Lei Municipal nº 1049/2021 e tendo em vista o que consta o 

Processo nº 004/2024 

 

RESOLVE com base no Art. 69, Inciso I da Emenda 

a Lei Orgânica nº 1044/2021 c/c com o § 8º do Art. 4º da Lei 

Municipal 1106/2023 conceder APOSENTADORIA POR 

INCAPACIDADE PERMANENTE COM PROVENTOS 

PROPORCIONAIS AO TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO a 

JOSEFA MARIA BARBOSA, Agente de Limpeza, Nível I, 

matrícula nº 31036, lotada na Secretaria de Educação do 

Município. 

 

Lucena, 02 de maio de 2024 

 

 

 

THAÍS EMÍLIA DINIZ MENDES DE ARAÚJO COSTA 

Diretora Presidente do IPML 

 

 

 

PORTARIA IPML nº 016/2024 

 

A Diretora Presidente do Instituto de Previdência 

Municipal de Lucena, no uso das atribuições que lhe confere a 

Lei Municipal nº 1049/2021 e tendo em vista o que consta o 

Processo nº 003/2024 

 

RESOLVE com base no Art. Art. 40, § 1º, I da CF/88 

(redação dada pela EC 103/19) c/c Art. 26, caput, §§ 1º e 2º, II da 

EC 103/19 c/c Art. 69, I, § 4º da Lei Orgânica Municipal 

(redação dada pela ELOM 1.044/21) c/c Art. 4º, I, § 8º da LCM 

1.106/23 conceder APOSENTADORIA POR INCAPACIDADE 

PERMANENTE COM PROVENTOS PROPORCIONAIS AO 

TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO a MANUEL DA SILVA 

ARAÚJO, Agente de Limpeza, Nível I, matrícula nº 30726, 

lotado na Secretaria de Infraestrutura do Município. 

 

Lucena, 02 de maio de 2024 

 

 

 

THAÍS EMÍLIA DINIZ MENDES DE ARAÚJO COSTA 

Diretora Presidente do IPML 

 

 

 

Portaria GP Nº. 080/24 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei Orgânica: 

 

RESOLVE: 

 

1. Exonerar a pedido o(a) Servidor(a) JESARELA 

MERABE SILVA FREIRE, matricula 32618, que exerce o cargo 

em comissão de Assessor Especial, sob o Símbolo CCS-6, 

lotado(a) na Agencia Municipal de Desenvolvimento. 

 

2. Esta Portaria retroage seus efeitos a contar de 

12.04.2024 revogada as disposições em contraria. 

 

 

Lucena, 18 de abril de 2024. 

 

 
 

 

 

Portaria GP Nº. 081/24 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei orgânica: 

 

RESOLVE: 

 

1. Nomear o(a) Sr.(a). JOSE LUIZ FREIRE FILHO, para 

exercer o cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo 

CCS-6, ficando lotado(a) na Agencia Municipal de 

Desenvolvimento. 

 

PORTARIAS 



      DIÁRIO OFICIAL | Órgão Oficial do Município de Lucena-Paraíba                   Pág.2 

 
  
Lucena -Paraíba, quinta-feira, 02 de maio de 2024 - Ano 2024 -Nº 4850     www.lucena.pb.gov.br 

2. Esta Portaria retroage seus efeitos a contar de 

12.04.2024 revogada as disposições em contraria. 

 

Lucena, 18 de abril de 2024. 

 

 
 

Portaria GP Nº. 082/24 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei orgânica: 

 

RESOLVE: 

 

1. Nomear o(a) Sr.(a). JESARELA MERABE SILVA 

FREIRE, para exercer o cargo em comissão de Secretário(a) da 

Agencia Municipal de Desenvolvimento, sob o Símbolo CCS-1, 

ficando lotado(a) na Agencia Municipal de Desenvolvimento. 

 

2. Esta Portaria retroage seus efeitos a contar de 

12.04.2024 revogada as disposições em contraria. 

 

Lucena, 18 de abril de 2024. 

 

 
 

Portaria GP Nº. 083/24 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei orgânica: 

 

RESOLVE: 

 

1. Nomear o(a) Sr.(a). EDILEUZA SABINO DA SILVA, 

para exercer o cargo em comissão de Diretor(a) de Departamento 

sob o Símbolo CCS-3, ficando lotado(a) na Secretaria de 

Agricultura e Pesca. 

 

2. Esta Portaria retroage seus efeitos a contar de 

17.04.2024 revogada as disposições em contraria. 

 

Lucena, 18 de abril de 2024. 

 

 
 

Portaria GP Nº. 084/24 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei Orgânica: 

 

RESOLVE: 

 

1. Exonerar a pedido o(a) Servidor(a) RODOLFO 

MORAIS DE LUCENA, matricula 32294, que exerce o cargo 

em comissão de Secretário Executivo da Receita, sob o Símbolo 

CCS - 2, lotado(a) Secretaria da Receita.  

 

2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Lucena, 22 de abril de 2024. 

 

 
 

 

Portaria GP Nº. 085/24 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei Orgânica: 

 

RESOLVE: 

 

1. Exonerar a pedido o(a) Servidor(a) CRISTIANO 

HENRIQUE SILVA SOUTO, matricula 31431, que exerce o 

cargo em comissão de Secretário da Receita, sob o Símbolo 

CCS-1, lotado(a) Secretaria da Receita. 

 

2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Lucena, 22 de abril de 2024. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



      DIÁRIO OFICIAL | Órgão Oficial do Município de Lucena-Paraíba                     Pág.3 

 
 

 

                           Prefeitura Municipal de Lucena 
                                      Avenida Américo Falcão, 736 – Centro – Lucena/ Paraíba  
  

DIÁRIO OFICIAL | Órgão Oficial do Município de Lucena-Paraíba 

 

                      Leomax da Costa Bandeira 

                           Prefeito Constitucional                                                  Secretaria de Administração  

 

Disponível em www.lucena.pb.gov.br de segunda à sexta, e em edições especiais. 

Lucena -Paraíba, quinta-feira, 02 de maio de 2024 - Ano 2024 -Nº 4850     www.lucena.pb.gov.br 

Portaria GP Nº. 086/24 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei Orgânica: 

 

RESOLVE: 

 

1. Nomear o(a) Sr.(a). RODOLFO MORAIS DE 

LUCENA, para exercer o cargo em comissão de Secretário da 

Receita, sob o Símbolo CCS-1, ficando lotado(a) Secretaria da 

Receita.  

 

2.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Lucena, 22 de abril de 2024. 

 

 
 

http://www.lucena.pb.gov.br/

